
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���
� �� ����

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 028/2025
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro através da SEDSODH - SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS
HUMANOS e a ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOS HOMENS DE
AMANHÃ - CASA LAR MANGUEIRA
O B J E TO : Realização da prestação de serviços na ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DOS HOMENS DE AMANHÃ - CASA LAR MAN-
GUEIRA, com sede na Rua João Rodrigues, São Francisco Xavier rio
de janeiro/RJ, CEP: 20.960-010, no período de 01 a 31 de dezembro
de 2024.
VA L O R : Dá-se a este Termo de Ajuste o valor de R$ 63.638,26 (ses-
senta e três mil seiscentos e trinta e oito reais e vinte e seis cen-
tavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto n° 3.149/80, pelos artigos 149 e
141, da Lei Federal n° 14.133/2021, e pelo Enunciado n° 08/PGE-RJ,
pela Lei Estadual nº 287, de 04/12/79, e seu Regulamento, aprovado
pelo Decreto Estadual nº 3.149, de 28/04/80, Decreto Estadual nº
41.880/2009, Decreto Estadual nº 47.283/2020 e o artigo 26 da Lei nº
13.655/218.
PROCESSO Nº SEI-310001/000034/2025.
*Omitido no D.O. de 14.04.2025

Id: 2640852

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2025: MENOR PREÇO GLOBAL.
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a Aquisição de 02
(dois) Automóveis tipo van, adaptada para escritório móvel, equipada
com ar condicionado, com 1 (uma) porta lateral, 2 (duas) portas tra-
seiras, motor de no mínimo 2.000 cc., movido a diesel, capacidade
para 5.300 quilos no mínimo, na cor branca, com teto alto, zero km,
proteção de motor e câmbio, tapetes e todos os acessórios mínimos
obrigatório, conforme legislação em vigor, na forma estabelecida neste
Edital e seus anexos.
D ATA : 30/04/2025, às 15h00min (hora de Brasília - DF).
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
VALOR ESTIMADO: O preço máximo admitido pelo ÓRGÃO LICITAN-
TE é R$ 979.333,33 (novecentos e setenta e nove mil trezentos e
trinta e três reais e trinta e três centavos).
PROCESSO N° SEI-310003/000056/2024.
O edital e seus anexos se encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r podendo, alternativamente, ser adqui-
rida uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de pa-
pel A4, na Coordenadoria de Licitação, situada na Av. Erasmo Braga
n° 118, 5º andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.020-000.

Id: 2640893

Secretaria de Estado de Turismo

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 016/2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e a REED EXHIBITIONS
ALCANTARA MACHADO LTDA.
O B J E TO : Trata-se de contratação de empresa para planejamento,
promoção, organização, realização, administração e o desenvolvimen-
to da WTM Latin America 2025, que ocorrerá em São Paulo entre os
dias 14 e 16 de abril de 2025, possibilitando a participação da Se-
cretaria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro na WTM Latin Ame-
rica 2025, por meio de aquisição de espaço expositivo e fornecimento
de infraestrutura que possibilitará a realização de diversas ações pro-
mocionais com o nosso público de interesse, networking com o trade,
disseminação de novas ideias e ferramentas, além da divulgação dos
produtos turísticos do Estado Rio de Janeiro.
PRAZO: O prazo contratual deverá ser de 60 (sessenta) dias, con-
tados da data de sua assinatura.
DATA DA A S S I N AT U R A : 11 / 0 4 / 2 0 2 5 .
VA L O R : R$ 191.637,80 (cento e noventa e um mil seiscentos e trinta
e sete reais e oitenta centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 74 ca-
put e pelos normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis no en-
dereço eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislação-licitacoes..
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000089/2025.

Id: 2640957

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 017/2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e a M.V.S PRODUÇÕES
E EVENTOS LTDA.
O B J E TO : O contrato tem por objeto reger o patrocínio concedido pelo
Estado em favor do Patrocinado para o evento “Festival de Chocolate
de Penedo”, a se realizar nos dias 11 a 21 de abril de 2025 na Rua
Coronel Jorge Pinheiro Borges número 118 em Penedo com decora-
ções a serem instaladas na Avenida da Mangueiras, na Rua das Ve-
las e no pórtico de entrada do Penedo - Resende/RJ, conforme cro-
nograma abaixo descrito, bem como a execução das contrapartidas
decorrentes da concessão do patrocínio.
PRAZO: O prazo contratual deverá ser de 60 (sessenta) dias, con-
tados da data de sua assinatura.
DATA DA A S S I N AT U R A : 10/04/2025.
VA L O R : R$ 300.000,00(trezentos mil reais).
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 74 ca-
put e pelos normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis no en-
dereço eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislação-licitacoes..
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000294/2025.

Id: 2640958

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 020/2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e a ÁGUA GRANDE PRO-
JETOS E REALIZAÇÕES LTDA.
O B J E TO : O contrato tem por objeto reger o patrocínio concedido pelo
Estado em favor do Patrocinado para o evento Festival “Festival Muito
Prazer - Areal, a se realizar nos dias 10, 11 e 12 de abril de 2025, na
Praça Presidente Castelo Branco nº 236 - Centro - Areal - RJ, con-
forme cronograma abaixo descrito, bem como a execução das con-
trapartidas decorrentes da concessão do patrocínio.
PRAZO: O prazo contratual deverá ser de 60 (sessenta) dias, con-
tados da data de sua assinatura.
DATA DA A S S I N AT U R A : 10/04/2025.
VA L O R : R$ 300.000,00(trezentos mil reais).
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 74 ca-
put e pelos normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis no en-
dereço eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislação-licitacoes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000287/2025.

Id: 2640960

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo nº SEI-
320001/000661/2025 - (SEI-030001/045791/2024),e, tendo em vista o
disposto no artigo 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SA-
BER ao servidor ANDRÉ FERNANDO DE LIMA, Identidade Funcional
nº 32978464, Professor Docente I, Matrícula nº 0832365-1, Vínculo
01, que deverá comparecer à sede da referida Comissão situada nes-
ta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala das Co-
missões - Centro - Rio de Janeiro/RJ, E-mail: lscosta@cge.rj.gov.br,
às quartas e sextas-feiras, no horário de 10 às 15 horas, a fim de
prestar depoimento no processo administrativo disciplinar a que res-
ponde pelo cometimento de 10 (dez) faltas consecutivas, dentro do
prazo de 20 (vinte) dias, a contar da primeira publicação do presente

Id: 2640135

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/002002/2024, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor TERUO
ITO DE MORAES, Identidade Funcional nº 3137195-7, Médico, Vín-
culo 01, Matrícula 852168-4, que deverá comparecer à sede da re-
ferida Comissão situada na cidade do Rio de Janeiro, na Avenida
Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala de Audiência 1, Centro/RJ, e-mail
cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br, telefone 2333-
1895, no horário de 10 às 17 horas, a fim de prestar esclarecimentos
no Processo Administrativo Disciplinar a que responde por abandono
de cargo, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da primeira
publicação do presente Edital.

Id: 2640589

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/002351/2024, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor GABRIEL
CARVALHO DA SILVA INDIO BARBOSA, Identidade Funcional nº
5029788-0, Assistente Técnico de Trânsito, Vínculo 01, que deverá
comparecer à sede da referida Comissão situada na cidade do Rio de
Janeiro, na Avenida Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala de Audiência
1, Centro/RJ, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsan-
ches@cge.rj.gov.br, telefone 2333-1895, no horário de 10 às 17 horas,
a fim de prestar esclarecimentos no Processo Administrativo Discipli-
nar a que responde por abandono de cargo, dentro do prazo de 20
(vinte) dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2640590

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/002354/2024, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor R E N ATO
RODRIGUES DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5036645-9, Assis-
tente Técnico de Trânsito, Vínculo 01, que deverá comparecer à sede
da referida Comissão situada na cidade do Rio de Janeiro, na Ave-
nida Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala de Audiência 1, Centro/RJ,
e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br, telefone
2333-1895, no horário de 10 às 17 horas, a fim de prestar esclare-
cimentos no Processo Administrativo Disciplinar a que responde por
abandono de cargo, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da
primeira publicação do presente Edital.

Id: 2640591

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/002352/2024, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor EMERSON
GOMES FREITAS, Identidade Funcional nº 51370310, Professor Do-
cente I, Matrícula n° 5137031001, Vínculo 01, que deverá comparecer
à sede da referida Comissão situada na cidade do Rio de Janeiro, na
Avenida Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala das Comissões, Cen-
tro/RJ, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br, te-
lefone 2333-1895, às segundas e quintas, no horário de 10 às 17 ho-
ras, a fim de prestar esclarecimentos no Processo Administrativo Dis-
ciplinar a que responde por abandono de cargo, dentro do prazo de
20 (vinte) dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2640592

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/002819/2024, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor CARLOS
HENRIQUE SANTOS OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5083307-3,
Professor Docente I, Vínculo 01, Matrícula 3111523-1, que deverá
comparecer à sede da referida Comissão situada na cidade do Rio de

Janeiro, na Avenida Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala de Au-
diência 1, Centro/RJ, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsan-
ches@cge.rj.gov.br, telefone 2333-1895, no horário de 10 às 17 horas,
a fim de prestar esclarecimentos no Processo Administrativo Discipli-
nar a que responde por abandono de cargo, dentro do prazo de 20
(vinte) dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2640593

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/002822/2024, tendo em vista o disposto no artigo 75 do
Decreto-Lei n° 220, de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor KLAUS
MEDEIROS CUNHA DA COSTA E SÁ, Identidade Funcional nº
5560802, Professor Docente I, Vínculo 01, Matrícula 0829778-0, que
deverá comparecer à sede da referida Comissão situada na cidade do
Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala de
Audiência 1, Centro/RJ, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsan-
ches@cge.rj.gov.br, telefone 2333-1895, no horário de 10 às 17 horas,
a fim de prestar esclarecimentos no Processo Administrativo Discipli-
nar a que responde por abandono de cargo, dentro do prazo de 20
(vinte) dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2640594

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do inquérito administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo nº SEI-
320001/001803/2024, tendo em vista o disposto no artigo 70, por
transgressão ao artigo 52 inciso V, § 1º, todos do Decreto-Lei nº
220/75, alterado pela Lei Complementar nº 85, de 13/06/1996, regu-
lamentado pelo Decreto nº 2.479/79, CITA pelo presente Edital, a ser-
vidora NATHALIA LOIO LARANJEIRAS PINTO GOMES, Agente Au-
xiliar de Transportes, Identidade Funcional 4282878-3, Vínculo 1, e
deverá comparecer à sede da referida Comissão situada nesta Cida-
de, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Centro/RJ, Tel: 2333-
1895, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br, às
segundas e quintas, no horário de 10 às 16 horas, no prazo de 10
(dez) dias, a partir da última publicação, a fim de apresentar defesa
escrita no Processo Administrativo Disciplinar supra a que responde,
por 10 faltas consecutivas, no período de 08/08/2022 a 17/08/2022,
sob pena de REVELIA.

Id: 2640588

Gabinete de Segurança Institucional do
Governo do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços n° 001/2025.
PA R T E S : Gabinete de Segurança Institucional do Governo - GSI e a
empresa TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA - CNPJ n°
00.604.122/0001-97.
O B J E TO : Registro de Preços para Eventual Contratação de Presta-
ção de Serviços de Implementação, Gerenciamento e Administração
de Auxílio Alimentação, através de Cartão Magnético/Eletrônico, com
Tecnologia de Chip, conforme as especificações contidas no Edital de
Pregão; Termo de Referência - Anexo I do Edital.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação do
extrato deste instrumento no PNCP.
VALOR ESTIMADO DOS CRÉDITOS: R$ 22.603.750,00 (vinte e dois
milhões, seiscentos e três mil, setecentos e cinquenta reais).
PERCENTUAL DE DESCONTO: 5,34% (cinco inteiro e trinta e quatro
centésimos)
VALOR TOTAL ESTIMADO DOS CRÉDITOS COM DESCONTO: R$
21.396.709,75 (vinte e um milhões, trezentos e noventa e seis mil, se-
tecentos e nove reais e setenta e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2025
GESTOR: Marcos Sandro Braga Fernandes- ID Func. 5014787-0
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-390004/000341/2024.

Id: 2641055

Secretaria de Estado de Transformação Digital

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica N.º21/2025. PA R -
TES: O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E O MUNICÍPIO
DE BOM JESUS DE ITABAPOANA. OBJETO: O presente Acordo de
Cooperação Técnica, em conformidade com o PROGRAMA RJ DIGI-
TAL MUNICÍPIOS, do Governo do Estado do Rio de Janeiro, tem por
objeto a disponibilização e sustentação do Sistema Eletrônico de In-
formações (SEI), bem como, a prestação de suporte técnico e nego-
cial por parte do ESTADO DO RIO DE JANEIRO à PREFEITURA,
que, como contrapartida, disponibilizará ao ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO dados públicos municipais relevantes para o monitoramento de
indicadores, tais como, os referentes aos Objetivos do Desenvolvimen-
to Sustentável (ODS) e o Índice de Dados Abertos. VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica é de 60 (ses-
senta) meses. DATA DE ASSINATURA: 08/04/2025. VALOR: Sem
v a l o r. PROCESSO N° SEI-430001/001478/2025.

Id: 2640882

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 15 de Abril de 2025 às 04:08:05 -0300.


